
 

 

 

OGGETTO: DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE  - EX ART. 32 C. 5 DEL D.LGS. 50/2016 

– DELLA FORNITURA MEZZI PER LA RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI URBANI 

 

Il Presidente 

 

PREMESSO che con delibera del CDA del 26 giugno 2023 è stata indetta una procedura aperta da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (in seguito: Codice), per 

l’affidamento del “Fornitura mezzi per la raccolta rifiuti” – CUI S02132350022202300001,, suddiviso nei 

seguenti lotti: 

 

Numero 

Lotto 
Descrizione servizi Quantità 

Importo 

unitario (€) 
Importo 

complessivo (€) CIG  

1 

Fornitura di n. 4 autocarri a 2 assi tipo ISUZU M55 o 

equivalente, allestiti con compattatore/costipatore 5/6 

m3 con sistema AVC e alimentazione diesel 
4 75.000 300.000 9907581A7A 

2 

Fornitura di n. 5 autocarri a 2 assi tipo ISUZU M 75 o 

equivalente, allestiti con compattatore/costipatore 7/8 

m3 con sistema AVC e alimentazione diesel 
5 86.000 430.000 9907603CA1 

3 

Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi tipo Iveco 

Eurocargo 120 o equivalente, allestiti con 

compattatore a caricamento posteriore da 10 m3., con 

portella, sistema AVC e pedane. Sistema e centralina 

a bordo macchina ex Piano Nazionale Industria 4.0 e 

alimentazione diesel 

2 115.000 230.000 9907623D22 

4 

Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi tipo Iveco 

Eurocargo 120 o equivalente, allestiti con 

compattatore a caricamento posteriore da 10 m3, con 

portella, sistema AVC e pedane. Sistema e centralina 

a bordo macchina ex Piano Nazionale Industria 4.0. 

Alimentazione a metano 

2 160.000 320.000 9907641BFD 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (al netto di Iva)      1.280.000,00 

 

PRESO ATTO che da statuto sono stato conferiti al Presidente poteri di firma e di approvazione dei verbali  

 

VISTO il bando di gara per la partecipazione alla procedura aperta pubblicato: 

1. sulla G.U.U.E. GU/S n. 124 del 30 giugno 2023; 

2. sulla G.U.R.I. n. 75 del 03 luglio 2023; 

3. su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani locali; 

4. sul profilo del committente al link https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-

contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-15-fornitura-di-automezzi-attrezzati-

per-la-raccolta-e-il-trasporto-dei-rifiuti-urbani/ 

5. sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici della Regione Piemonte; 
 

VISTO la lettera di nomina della Commissione giudicatrice del Presidente di S.E.A.B. S.p.A. Gabriele Bodo 

Sasso datata 11 novembre 2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 5 dell’art. 32, il quale prevede 
che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione” e il comma 7 dell’art. 32, il quale prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

VISTI i seguenti verbali delle sedute di gara pubbliche e riservate: 

- verbale delle operazioni di gara della prima seduta pubblica tenutasi in data 07 settembre 2023, per 

l’apertura delle buste amministrative dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4; 

- verbale delle operazioni della seduta riservata (seconda seduta) tenutasi in data 04 ottobre 2023, per la 

valutazione del soccorso istruttorio attivato per i concorrenti; 

https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-15-fornitura-di-automezzi-attrezzati-per-la-raccolta-e-il-trasporto-dei-rifiuti-urbani/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-15-fornitura-di-automezzi-attrezzati-per-la-raccolta-e-il-trasporto-dei-rifiuti-urbani/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-15-fornitura-di-automezzi-attrezzati-per-la-raccolta-e-il-trasporto-dei-rifiuti-urbani/


 

 

- verbale delle operazioni della terza seduta riservata tenutasi in data 04 ottobre 2023, per la valutazione 

del soccorso istruttorio; 

- verbale delle operazioni della quarta seduta pubblica tenutasi in data 23 ottobre 2023, per l’apertura 

delle buste tecniche di ciascun Lotto; 

- verbale delle operazioni della quinta seduta riservata tenutasi in data 23 ottobre 2023, per la valutazione 

delle offerte tecniche di ciascun Lotto; 

- verbale delle operazioni di gara della sesta seduta pubblica tenutasi in data 03 novembre 2023, per 

l’apertura delle offerte economiche per la valutazione delle stesse e per l’individuazione dell’unico 
parametro numerico finale per la formulazione della graduatoria di ogni singolo Lotto; 

- verbale delle operazioni della settima seduta riservata tenutasi in data 23 novembre 2023, per la 

valutazione delle spiegazioni di congruità dell’offerta del Lotto 2; 

- verbale delle operazioni della ottava seduta riservata tenutasi in data 11 dicembre 2023, per la 

valutazione delle richieste pervenute dal concorrente Farid Industrie;  

- verbale delle operazioni della nona seduta pubblica tenutasi in data 20 dicembre 2023, per la rende 

noto l’esito positivo della verifica di congruità;  

- verbale delle operazioni della decima seduta riservata tenutasi in data 20 dicembre 2023, per la proposta 

di aggiudicazione del Lotto 2; 

 

PRESO ATTO che a seguito delle operazioni di gara della sesta seduta pubblica, tenutasi in data 03 novembre 

2023, la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione dei Lotti n. 1, n. 3, n. 4 al 

Concorrente n. 4 Ecofar Srl C.F./P.Iva 04619580014, risultato primo in graduatoria in tutti i Lotti citati; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di gara della sesta seduta pubblica tenutasi in data 03 

novembre 2023, la Commissione giudicatrice non ha potuto formulare la proposta di aggiudicazione del Lotto 

n. 2 al Concorrente n. 4 Ecofar Srl risultato primo in graduatoria, in quanto l’offerta del concorrente ha 

superato la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3, del Codice e, pertanto, tale offerta deve essere 

verificata dal Responsabile del procedimento nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 22, del disciplinare 
di gara; 

 

VISTO il verbale in data 23 novembre 2023, con il quale il Responsabile del procedimento, avvalendosi della 

Commissione giudicatrice, ha esaminato le spiegazioni presentate dal Concorrente n. 4 Ecofar Srl C.F./P.Iva 

04619580014 e le ha ritenute sufficienti ad escludere l’anomalia dell’offerta. 

 

VISTO il verbale della decima seduta in data 20 dicembre 2023, con il quale il Responsabile del procedimento, 

a seguito dell’esito positivo della valutazione della congruità dell’offerta di cui sopra, ha formulato la 

proposta di aggiudicazione del Lotto n. 2 al Concorrente n. 4 Ecofar Srl C.F./P.Iva 04619580014 

 

CONSIDERATO che trattandosi di una mera fornitura i concorrenti non erano tenuti a indicare i propri costi 

della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice e, pertanto, la stazione appaltante non ha 

dovuto verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del Codice; 
 

CONSIDERATO che in capo al Concorrente n. 4 Ecofar Srl C.F./P.Iva 04619580014 non sono ancora state 

concluse le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, del Codice e all’art. 5, del 
disciplinare di gara e di ordine speciale di cui all’art. 6, del disciplinare di gara, avviate mediante il FVOE;  
 

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni di gara; 

 

RITENUTO pertanto meritevoli di approvazione le proposte di aggiudicazione dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4; 

 

ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in oggetto; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i verbali citati in premessa e le relative proposte di aggiudicazione dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 

4 in favore del Concorrente n. 4 Ecofar Srl; 



 

 

2. di aggiudicare i Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 in favore del Concorrente n. 4 Ecofar Srl, per i seguenti importi: 

Num. 

del 

Lotto 

Descrizione servizi Quantità 

Importo 

unitario 

offerto  

Importo 

totale offerto 

 

CIG  

1 

Fornitura di n. 4 autocarri a 2 assi tipo 

ISUZU M55 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 5/6 m3 con 

sistema AVC e alimentazione diesel 

4 63.000,00 252.000,00 9907581A7A 

2 

Fornitura di n. 5 autocarri a 2 assi tipo 

ISUZU M 75 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 7/8 m3 con 

sistema AVC e alimentazione diesel 

5 75.422,00 377.110,00 9907603CA1 

3 

Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi tipo 

Iveco Eurocargo 120 o equivalente, 

allestiti con compattatore a caricamento 

posteriore da 10 m3., con portella, 

sistema AVC e pedane. Sistema e 

centralina a bordo macchina ex Piano 

Nazionale Industria 4.0 e alimentazione 

diesel 

2 114.540,00 229.080,00 9907623D22 

4 

Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi tipo 

Iveco Eurocargo 120 o equivalente, 

allestiti con compattatore a caricamento 

posteriore da 10 m3, con portella, 

sistema AVC e pedane. Sistema e 

centralina a bordo macchina ex Piano 

Nazionale Industria 4.0. Alimentazione a 

metano 

2 158.240,00 316.480,00 9907641BFD 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice la presente aggiudicazione non è efficace 
in quanto non sono ancora state concluse le verifiche sui requisiti; 

4. di dare atto che concluse le verifiche di cui sopra si procederà ad attestare l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione per mezzo di apposito verbale, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del 
Codice 

5. di procedere all’invio del presente provvedimento di aggiudicazione, nel rispetto delle disposizioni 

dell’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice; 

6. di dare atto che, come previsto dall’art. 32, comma 9, del Codice, i contratti dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, 

n. 4 non potranno comunque essere stipulati prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione (c.d. termine dilatorio); 

7. di dare mandato all’ufficio gare di attuare tutti i provvedimenti conseguenti alla seguente 

deliberazione, ai fini della stipula dei contratti nel rispetto di quanto sopra specificato, dell’art. 23, 
del disciplinare di gara e del Codice; 

8. di dare mandato all’ufficio gare di disporre la pubblicazione degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati 

nel rispetto dell’art. 98, del Codice e con le stesse modalità con cui sono state espletate le 

pubblicazioni del bando di gara; 

9. di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il dott. Mario Coldesina; 



 

 

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia interesse proporre 

ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

  

 

                                                                                                     Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

                                                                                                                           (Gabriele Bodo Sasso) 

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 20/12/2023 15:16

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


